
Pag. 1

 N.846 del 2° SETTORE del 17/11/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI
LEGNAGO PER IL QUINQUENNIO 01/01/2021-31/12/2025 A INTESA
SANPAOLO S.P.A. - CIG  845025288B

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, Dott.ssa Milena
Mirandola che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenzionale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento,

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso:
che con delibera Consiliare n° 38 del 01.07.2020, esecutiva, è stato
approvato lo schema di convenzione per l’espletamento del servizio di
tesoreria comunale, per il quinquennio 01.01.2021 - 31.12.2025,
eventualmente rinnovabile per uguale periodo  qualora ricorrano i
requisiti di legge;
che con propria determinazione dirigenziale n° 643 del 14.09.2020 è
stato dato l’avvio alla procedura negoziata per l’individuazione del
soggetto a cui affidare il servizio di tesoreria comunale, con
l’approvazione dello schema di avviso pubblico di manifestazione di
interesse per l’espletamento della citata procedura, e della relativa
modulistica da compilare ai fini della partecipazione;
che in data 15.09.2020 è stato pubblicato il sopraccitato avviso
esplorativo all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sul sito Comune di
Legnago (Home Page: Sezione “Bandi di gara e contratti”);
che entro il termine per la presentazione delle manifestazioni di
interesse,  fissato per le ore 12,00 del 01.10.2020, è pervenuta una
manifestazione d’interesse;
che con propria determinazione dirigenziale n° 723 del 06.10.2020 è
stata indetta la gara per l’individuazione del soggetto cui affidare il
servizio di tesoreria comunale per un periodo di cinque anni, decorrente
dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2025, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.
Lgs. 50/2016 con procedura negoziata mediante contratto sotto soglia e
previa procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, mediante RdO da espletarsi sul MEPA;

dato atto che in data 09/10/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma di
Acquistinretepa.it la RdO n. 2661934 e che entro  il termine ultimo per la
presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 03.11.2020, è



Pag. 2

pervenuta una sola offerta da INTESA SANPAOLO S.P.A.;

vista la determinazione dirigenziale n° 818 del 05.11.2020, con la quale si
è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice per la gara in
oggetto, (successivamente al termine per la presentazione delle offerte ex.
art. 77, comma 7 del D. Lgs n°50/2016);

esaminato in data 06/11/2020 il riepilogo dell’esame delle offerte RdO n.
2661934, relativo alle operazioni di verifica della documentazione
amministrativa e dell’apertura e valutazione delle offerte tecnica;

riscontrata la regolarità delle procedure eseguite dalla Commissione di
gara e ritenuto quindi, di approvare il sopracitato riepilogo da cui emerge
la piena validità ed idoneità dell’offerta presentata da INTESA SANPAOLO
S.P.A. che ha totalizzato il punteggio complessivo di 95/100;

dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 del D.Lgs.
n.50/2016:
- la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione,
provvede all’aggiudicazione;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti prescritti;

ritenuto pertanto di aggiudicare la gara affidando la concessione del
servizio di Tesoreria Comunale di Legnago, per il periodo 01.01.2021 –
31.12.2025 a INTESA SANPAOLO S.P.A. alle condizioni richieste e offerte in
sede di gara e disciplinata dalla convenzione appositamente approvata con
deliberazione C.C. n. 38 del 01.07.2020, esecutiva;

considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e
pertanto nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale
titolo, ne è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali (DUVRI);

richiamata la Legge 136/20100 e s.m.i. ed in particolar modo l’art.3 in
tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche;

visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019, conv. in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
il D.Lgs. n. 118/2011;
l'art. 68 dello Statuto Comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della
presente determinazione;

2. di approvare il riepilogo dell’esame delle offerte RdO n. 2661934,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto in
data 06.11.2020 dalla Commissione di gara, da cui emerge la piena validità
ed idoneità dell’offerta presentata da INTESA SANPAOLO S.P.A.;



Pag. 3

3. di aggiudicare in via definitiva a INTESA SANPAOLO S.P.A. la gestione
del servizio di tesoreria del comune di Legnago per il quinquennio
01.01.2021 - 31.12.2025, eventualmente rinnovabile per uguale periodo
qualora ricorrano i requisiti di legge, alle condizioni richieste e offerte
in sede di gara e che sarà disciplinato dalla convenzione appositamente
approvata con deliberazione C.C. n. 38 del 01.07.2020, esecutiva;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016,
l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti attraverso il sistema AVCpass nonchè
attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio;

5. di impegnare la spesa biennale di € 20.000,00 (euro ventimila/00)- CIG 
845025288B + IVA 22% come segue:
- per € 12.220,00 (euro dodicimiladuecentoventi/00) al cap. 170.00.03
"Spese per servizio finanziario" del PEG 2020/2022 annualità 2021;
- per € 12.220,00 (euro dodicimiladuecentoventi/00) al cap. 170.00.03
"Spese per servizio finanziario" del PEG 2020/2022 annualità 2022;

6. di dare atto che la restante spesa di euro di € 30.000,00 (euro
trentamila/00) -  CIG  845025288B + IVA 22% e così per complessivi €
36.600,00, inerente gli esercizi finanziari dal 2023 al 2025, verrà
inserita nei Bilanci di previsione relativi agli anni di riferimento e che
la stessa risulterà impegnata all’atto di approvazione degli stessi
Bilanci, ai sensi dell’art. 183 c. 2 lett. c) del D.Lgs. 267/2000;

7. di procedere alla stipula del contratto a seguito dell'intervenuta
efficacia della presente aggiudicazione;

8. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva a INTESA SANPAOLO
S.P.A. ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs.50/2016;

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Milena
Mirandola e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente
gara;

10. di pubblicare l’esito di gara all’albo pretorio on – line, sul sito
internet comunale, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito
“Contratti Pubblici” del MIT;

11. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Appalti e
contratti del Comune per gli adempimenti di competenza;

12. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

13. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.



Pag. 4

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Pag. 5


